

证券代码：002195

证券简称：二三四五

公告编号：2023-009

上海二三四五网络控股集团股份有限公司

2022 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司 2022 年度利润分配股权登记日享有利润分配权的股本总额 5,593,089,665 股（即总股本 5,724,847,663 股扣除公司回购账户持有的股份数量 131,757,998 股）为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.20 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	二三四五	股票代码	002195
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邱俊祺		
办公地址	上海市浦东新区环科路 555 弄 2 号楼 9 楼		
传真	021-64822236		
电话	021-64822345		
电子信箱	stock@2345.com		

2、报告期主要业务或产品简介

公司始终秉承“新科技改变生活”的理念，以互联网信息服务业务为基础，着力打造“移动互联+多元投资”的双轮驱动发展战略。

（1）互联网信息服务业务

2345.com 自 2005 年上线以来，始终致力于打造“千万用户的首选上网入口平台”，坚守“用户体验第一”的产品理念，已形成“互联网+移动互联网”的双矩阵产品体系。报告期内，报告期内公司立足于成熟的互联网平台和 APP 舰群优势，加强内部资源整合与优化，提升用户服务与价值，公司基于大数据分析、机器学习、精准算法等人工智能技术，优化信息流推广和个性化推荐，高效连接客户与用户，促进流量价值的商业化变现；完善智能运营平台，实现资源的统一调用与配置，促进业务精细化运营；加强数据安全管理及防护，建立健全信息保护机制，赋能公司业务长远发展。

受中国互联网网民增速放缓、互联网红利缩减、市场需求收缩等因素的影响，2022 年度公司互联网信息服务业务实现营业收入为 544,832,865.09 元，较 2021 年同期下降 30.80%，占公司营业收入总额的比例为 81.64%；营业成本 256,597,528.60 元，较 2021 年同期下降 33.75%。

（2）多元投资业务

报告期内，公司继续秉承价值投资的理念，积极探索战略性新兴产业投资方向，重点围绕人工智能、新能源、新材料、高端制造、半导体、通信等国家及产业政策鼓励和支持的硬科技领域进行投资。未来公司将加大投资力度，打造多元化投资平台，在获取投资收益的同时，积极寻找新的发展机会，提高公司抗风险能力及综合实力。此外公司还将继续做好金融产品投资、非标投资等业务。

2022 年度公司多元投资业务实现营业收入 111,059,971.04 元，较 2021 年同期减少 18.78%，占公司营业收入总额的比例为 16.64%；营业成本 4,548,943.35 元，较 2021 年同期下降 77.21%；公允价值变动损益 45,756,685.82 元，投资收益 145,876,605.40 元。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产	9,889,632,244.17	9,973,577,814.60	-0.84%	9,908,158,743.53
归属于上市公司股东的净资产	9,408,222,127.93	9,275,672,614.52	1.43%	9,135,051,422.70
	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入	667,345,637.72	932,409,339.02	-28.43%	1,225,792,782.73
归属于上市公司股东的净利润	211,947,959.62	397,347,916.56	-46.66%	-913,158,157.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	173,900,253.21	371,175,594.53	-53.15%	-975,434,335.11
经营活动产生的现金流量净额	716,391,282.92	183,908,929.94	289.54%	808,275,310.32
基本每股收益（元/股）	0.04	0.07	-42.86%	-0.16
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.07	-42.86%	-0.16
加权平均净资产收益率	2.27%	4.35%	-2.08%	-9.52%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	185,457,081.11	168,432,154.61	153,335,522.19	160,120,879.81
归属于上市公司股东的净利润	106,817,688.89	116,391,649.18	102,023,100.06	-113,284,478.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	100,315,175.79	104,769,417.80	96,655,239.24	-127,839,579.62
经营活动产生的现金流量净额	412,036,761.44	135,147,075.96	80,243,782.47	88,963,663.05

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	240,839	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	296,725	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
韩猛	境内自然人	6.87%	393,523,936	0			
张淑霞	境内自然人	2.80%	160,400,498	0			
陈于冰	境内自然人	1.55%	88,898,039	66,673,529			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.13%	64,820,001	0			
曲水信佳科技有限公司	境内非国有法人	1.02%	58,186,013	0			
中国工商银行股份有限公司—广发中证传媒交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	1.01%	57,895,500	0			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.82%	47,173,026	0			

王细林	境内自然人	0.76%	43,505,400	0		
浙富控股集团股份有限公司	境内非国有法人	0.70%	39,967,600	0		
邱伟波	境内自然人	0.23%	12,895,500	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名普通股股东中，王细林通过投资者信用证券账户持有 29,874,500 股，邱伟波通过投资者信用证券账户持有 12,888,800 股。					

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

截至 2022 年年末本公司无实际控制人。

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2023 年 1 月 6 日，上海岩合科技合伙企业（有限合伙）与韩猛及其一致行动人张淑霞签署了《股份转让协议》，上海岩合科技合伙企业（有限合伙）将通过协议转让方式受让韩猛及张淑霞持有的公司无限售条件流通股 553,924,434 股，占公司总股本的 9.6758%。转让双方已于 2023 年 2 月 13 日收到深圳证券交易所出具的《深圳证券交易所上市公司股份协议转让确认书》，本次协议转让还需在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份过户登记手续，股份转让过户登记完成后，上海岩合科技合伙企业（有限合伙）将成为上市公司的控股股东，叶可及傅耀华将成为上市公司的实际控制人。截至目前，本次协议转让事项尚在进行中，敬请广大投资者注意投资风险。